汽车智能制造装备 261,674,628.50   已发出未验收

口罩机及相关设备 - - 已发出未验收

平板显示模组设备 140,066,033.19 48,300,890.41 已发出未验收 17,453,645.11

合计 401,740,661.69 48,300,890.41   17,453,645.11

2020 年发出商品汇总表

产品类别 有订单部分金额 无订单部分金额
截至期末订单执行

情况

无订单部分期后

签订订单对应发

出商品成本

汽车智能制造装备 158,640,591.35   已发出未验收

口罩机及相关设备 2,345,946.38   已发出未验收

平板显示模组设备 154,678,291.80 55,967,070.56 已发出未验收 5,730,943.09

合计 315,664,829.53 55,967,070.56   5,730,943.09

2）公司无订单情况下生产处于验证或开发打样阶段设备的会计处理过程

公司的发出商品无订单部分均为平板显示模组设备，主要为：①为客户生产非标产品

设备，非标设备的生产按照客户的要求来设计图纸和工艺，对于一些新技术的运用，前期

需要开发出样机用于客户试运行，通过客户试运行结果后方能转为订单；②公司存在与客

户达成初步意向后发货的情形，订单签订的节点滞后于发货的时间点。

公司根据客户需求后按照正常的生产流程进行生产、入库和出库，相关会计处理为：

出库时通过其他出库：

借：存货-发出商品

贷：存货-库存商品

根据《企业会计准则第 1号——存货准则》的存货确认定义，目前公司的无试用机订

单能满足相关的存货确认定义，公司无订单情况下生产样机是为了用来后续出售而不是研

发、自用等，结合历史来看，无订单情况后续会出现结转订单，退回改造升级等情形，能

满足“与该存货有关的经济利益很可能流入企业”的定义，且成本能够可靠的计量。报告

期末，公司针对期末发出商品无订单部分按照存货跌价准备计提政策计提相应的资产减值

损失。

综上，无订单情况下生产处于验证或开发打样阶段设备的会计处理符合《企业会计准

则第 1号——存货准则》。

（3）请补充披露公司近两年存货跌价准备转回转销、存货类别调整、存货报废具体

内容及原因，结合同行业、你公司历史存货报废率等说明报告期存货报废损失大幅增加的

28

合理性，结合本期转回或转销存货跌价准备的产品类别、状态、转销对象名称、是否与公

司、5%以上股东、董监高存在关联关系等说明是否存在通过转回或转销存货跌价准备调节

利润的情形。

1）近两年公司存货跌价准备情况：

2019年度

项目 年初余额
本年增加 本年减少

年末余额
计提 其他 转回或转销 其他转出

原材料 438,504.12 7,608,314.72 - - - 8,046,818.84

在产品 4,672,472.33 47,733,219.40 - 12,079.00 - 52,393,612.73

发出商品 8,261,345.38 74,148,859.13 - - - 82,410,204.51

库存商品 236,758.54 54,486,164.23 - - 137,356.77 54,585,566.00

合计 13,609,080.37 183,976,557.48 - 12,079.00 137,356.77 197,436,202.08

2020年度

项目 年初余额
本年增加 本年减少

年末余额
计提 其他转入 转回或转销 其他转出

原材料 8,046,818.84 6,500,566.09 - 9,654.00 946,704.52 13,591,026.41

在产品 52,393,612.73 9,634,867.80 7,710,353.83 5,823,641.59 1,234,623.80 62,680,568.97

发出商品 82,410,204.51 14,430,031.54 2,698,050.27 12,711,116.15 16,757,059.33 70,070,110.84

库存商品 54,585,566.00 11,639,581.78 9,977,908.34 4,483,217.58 22,941,624.56 48,778,213.98

合计 197,436,202.08 42,205,047.21 20,386,312.44 23,027,629.32 41,880,012.21 195,119,920.20

其他转入主要系存货类别调整，其他转出主要系存货类别调整和存货报废，2020年存

货报废1,999.57万元。

2）2019年存货跌价准备转回或转销、存货类别调整、存货报废具体明细金额

2019年存在在产品转回12,079.00元，系新能源YP001项目，已销售结转。

3）2020年存货跌价准备转回或转销、存货类别调整、存货报废具体明细金额

项目
本年跌价准备减少说明

转回 转销 存货类别调整 存货报废 存货耗用及其他

原材料   9,654.00   946,704.52

在产品   5,823,641.59 697,125.00   537,498.80

发出商品 1,436,225.50 11,274,890.65 16,614,727.81 142,331.52

库存商品   4,483,217.58 3,088,251.42 19,853,373.14

合计 1,436,225.50 21,591,403.82 20,400,104.23 19,995,704.66 1,484,203.32

3.1 存货跌价准备转回或转销

本期存货跌价准备转回为2019年已提跌价试用机部分本期已获取销售订单，本期转销

29

为2019年计提跌价准备部分已于2020年实现销售。

3.2 存货类别调整

TO 库存商品 TO 发出商品 TO 在产品 小计

库存商品 1,870,536.82 879,379.89 338,334.72 3,088,251.42

发出商品 7,647,015.45 1,586,017.38 7,381,694.98 16,614,727.81

在产品 437,404.11 259,720.89

697,125.00

小计 9,954,956.38 2,725,118.16 7,720,029.70 20,400,104.23

本年增加

其他转入 9,977,908.34 2,698,050.27 7,710,353.83 20,386,312.44

差异 -22,951.95 27,067.88 9,675.86 13,791.80

注：产生存货类别调整的主要原因系：①公司往年发出试用机退回仓库；②车间领用

退回的发出商品、库存机进行改制升级，完工后入库或发出。

差异主要系产品状态变化后的价格重新加权、改造耗用部分材料等因素影响。

3.3本期存货报废的原因

本期报废为平板显示模组设备，近年来，3C智能制造装备板块受整体经济环境、行业

转型周期影响，面对市场竞争日益激烈的局面，公司战略紧跟市场需求，主动对产品结构

进行了调整，拟采取对库存机进行产品升级换代后重新销售的策略，但仍然存在部分库存

机年限已久、测试性能比较差，无法进一步加工升级换代以满足客户的需求。经鑫三力研

发、业务、计划、生产等相关部门综合评估后，同意对无法改造或者使用的库存机进行拆

机报废处理。

经查验，本期转回或转销存货跌价准备的产品类别、状态、转销对象名称与公司、5%

以上股东、实际控制人、控股股东、董监高不存在关联关系，不存在通过转回或转销存货

跌价准备调节利润的情形。

（二） 会计师核查程序及核查意见

1、已执行的核查程序

（1）针对存货跌价准备计提执行的主要核查程序

1）了解和测试与存货跌价准备计提相关的内部控制，对内部控制设计和运行有效性

进行评估；

2) 对存货按照类别、周转率、适销性、产品的质量特征进行了分析；和上期、同行

业存货跌价准备的情况进行对比分析，以识别出可能存在跌价准备的存货；